
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,234 25,144 8,090

1.교직원 복지 및 역량강화 7,000 7,000 0

1.교직원연수 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 6,500 6,500 0

1.동호회지원 2,100 2,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원문화행사 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.기타 교직원보수 26,234 18,144 8,090

1.교직원대체인건비 8,090 0 8,090

1.기간제교원인건비 8,090 0 8,090

1.기간제교원인건비 8,090 0 8,090 (성립전_1추)퇴직금 : 4,601,000원*1회= 4,601,000

(성립전_1추)성과상여금 : 3,488,210원*1

회 =
3,489,000

2.학교운영지원수당 18,144 18,144 0

1.교원연구비 14,784 14,784 0

1.학교운영지원수당 14,784 14,784 0

2.제수당 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0

2.학생복지/교육격차 해소 426,095 310,964 115,131

1.급식 관리 340,096 270,788 69,308

1.학교급식운영 340,096 270,788 69,308

1.영양사인건비 14,563 10,172 4,391

1.무기계약직원인건비 12,363 7,972 4,391 (성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1회 = 400,000
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(성립전_1추)기본급 : 2,023,000원*1회 = 2,023,000

(성립전_1추)각종수당 : 1,017,510원*1회 

=
1,018,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,200 2,200 0

2.조리사인건비 11,342 9,180 2,162

1.무기계약직원인건비 9,842 7,680 2,162 (성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_1추)기본급 : 470,450원*1회 = 471,000

(성립전_1추)각종수당 : 340,470원*1회 = 341,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.조리원인건비 15,383 12,920 2,463

1.무기계약직원인건비 12,983 10,520 2,463 (성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_1추)기본급 : 470,450원*1회 = 471,000

(성립전_1추)각종수당 : 641,440원*1회 = 642,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

4.급식재료구입비 228,728 176,096 52,632

1.급식용식재료비 228,728 176,096 52,632 식품비 : 52,632,000원*1회= 52,632,000

5.우유급식비 3,000 3,000 0

1.우유대금 3,000 3,000 0

6.급식운영비 19,378 19,378 0

1.일반수용비 8,778 8,778 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 600 600 0

7.대체인건비 2,000 2,000 0
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1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

8.조리원인건비(수) 38,042 38,042 0

1.무기계약직원인건비 34,442 34,442 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

9.노후 급식기구 교체비(목적) 4,014 0 4,014

1.비품구입비 4,014 0 4,014
(성립전_1추)물품구입비 : 4,014,000원*1

회=
4,014,000

10.영양실무사인건비 3,646 0 3,646

1.무기계약직원인건비 2,191 0 2,191 (성립전_1추)기본급 : 522,060원*1회 = 523,000

(성립전_1추)각종수당 : 317,540원*1회 = 318,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,455 0 1,455
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,455,000원*1회 =
1,455,000

2.기숙사 관리 31,006 28,296 2,710

1.기숙사운영 31,006 28,296 2,710

1.기숙사운영비 28,296 28,296 0

1.일반수용비 12,196 12,196 0

2.전기요금 13,200 13,200 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.교육운영비 500 500 0

2.기숙사운영비(목적) 2,710 0 2,710

1.전기요금 2,710 0 2,710 (성립전_1추)전기요금 : 2,710,000원*1회= 2,710,000

3.보건관리 13,464 11,880 1,584

1.학생및교직원보건안전관리 4,794 3,210 1,584

1.학생건강검사 1,610 1,610 0

1.학생복지비 1,610 1,610 0

2.보건실운영 2,600 1,600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000 보건물품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.2차 코로나19 방역물품비(목적) 584 0 584

1.학생복지비 584 0 584 (성립전_1추)물품구입비 : 584,000원*1회= 584,000

2.학교환경위생관리 8,670 8,670 0

1.먹는물관리 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학생복지 41,529 0 41,529

1.학생장학금운영 4,000 0 4,000

1.학생장학금(수자원공사) 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000 학생장학금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.어울림학교(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)인쇄비 : 20,000원*10부= 200,000

(성립전_1추)사무용품비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700 (성립전_1추)진로체험 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)일일카페 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전_1추)축제 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)재능나눔 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전_1추)문화예술교육 : 10,000명*40

명=
400,000

(성립전_1추)자연사랑교육 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)중학교연계방과후재료비 : 

50,000원*20회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명= 300,000

3.학생복지운영 31,529 0 31,529

1.학생교과서구입 3,700 0 3,700
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1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)교과서비(수익자) : 

3,700,000원*1회=
3,700,000

2.학생교복구입 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*40명=
12,000,000

3.2-3학년 교과서 무상지원비(목적) 4,366 0 4,366

1.교육운영비 4,366 0 4,366 (성립전_1추)교과서비 : 4,366,000원*1회= 4,366,000

4.특수 교과서 지원비(목적) 96 0 96

1.교육운영비 96 0 96 (성립전_1추)교과서비 : 96,000원*1회= 96,000

5.직업교육 NCS 교과서 무상지원비(목적)11,367 0 11,367

1.교육운영비 11,367 0 11,367 (성립전_1추)교과서비 : 11,367,000*1회= 11,367,000

3.기본적 교육활동 174,505 89,615 84,890

1.교과 활동 115,325 40,435 74,890

1.교과활동지원 10,500 4,500 6,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.맞춤형학습지원(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 800 0 800
교원 지도 역량강화 연수 : 400,000원*2회

=
800,000

2.운영수당 5,200 0 5,200
자존감 회복 프로그램 교육 : 20,000원

*130명*2회=
5,200,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 200 200 0
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

10.[국고]전문교과활동 94,225 25,335 68,890

1.전문교과운영 1,475 2,175 -700

1.일반수용비 225 225 0

2.연료비 500 1,000 -500 실습실 연료비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 750 950 -200 실습실 기자재 수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.학습준비물지원 14,600 18,400 -3,800

1.일반수용비 800 1,100 -300 실습 쓰레기 처리비 : -300,000원*1회= -300,000
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2.학습준비물 13,800 17,300 -3,500 1학기 농업 실습재료 : -200,000원*1회= -200,000

2학기 한국조리 1반 실습재료 : -250,000

원*1회=
-250,000

2학기 중식조리 1반 실습재료 : -250,000

원*1회=
-250,000

1학기 유가공 2반 실습재료 : -400,000원

*1회=
-400,000

2학기 농업 실습재료 : -200,000원*1회= -200,000

2학기 제과(제빵) 3반 실습재료 : 

-600,000원*1회=
-600,000

2학기 떡제조 실습재료 : -600,000원*1회= -600,000

2학기 식품가공기술 실습재료 : -500,000

원*1회=
-500,000

2학기 식품분석 실습재료 : -500,000원*1

회=
-500,000

3.영농학생전진대회운영 3,800 3,800 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.현장실습운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.실험실습기자재 확충사업비(목적) 37,390 0 37,390

1.비품구입비 37,390 0 37,390
(성립전_1추)물품구입비 : 37,390,000원*1

회=
37,390,000

6.군특성화(국방부) 36,000 0 36,000

1.기간제교원인건비 14,470 0 14,470 (성립전_1추)급여 : 3,271,500원*4회 = 13,086,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*4회 = 520,000

(성립전_1추)시간외근무 : 216,000원*4회 

=
864,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)홍보비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

3.운영수당 1,968 0 1,968 (성립전_1추)직책수당 : 250,000원*4회 = 1,000,000

(성립전_1추)초빙교육강사비 : 168,000원

*1회 =
168,000

(성립전_1추)방과후학습강사비 : 800,000

원*1회 =
800,000

4.여비 1,320 0 1,320 (성립전_1추)출장비 : 330,000원*4개월 = 1,320,000

5.교육운영비 16,026 0 16,026
(성립전_1추)실습지원비 : 7,040,000원*1

회 =
7,040,000

(성립전_1추)교재개발비 : 4,000,000원*1

회 =
4,000,000

(성립전_1추)실습위탁(물품구입) : 

282,560원*1회 =
283,000
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(성립전_1추)실습위탁(버스임차) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)실습위탁(식비및간식비) : 

301,440원*1회 =
302,000

(성립전_1추)인성교육훈련비 : 128,800원

*1회 =
129,000

(성립전_1추)인성교육훈련비(숙박) : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_1추)인성교육훈련(임차비) : 

2,140,000원*1회 =
2,140,000

(성립전_1추)인성교육훈련(식비및간식비)

 : 531,200원*1회 =
532,000

6.학생복지비 160 0 160 (성립전_1추)보험료 : 160,000원*1회 = 160,000

7.기간제교원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)보험기관부담금 : 200,000원

*4회 =
800,000

8.목적사업업무추진비 56 0 56
(성립전_1추)실습위탁(업무추진비) : 

56,000원*1회 =
56,000

2.창의적 체험활동 59,180 49,180 10,000

1.자율활동 9,170 9,170 0

1.학생회활동지원 3,820 3,820 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교축제 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.현장체험학습활동 46,760 36,760 10,000

1.수련활동 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

2.현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.선진국체험캠프(교사) 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0

4.선진국체험캠프(학생) 36,400 26,400 10,000
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1.교육운영비 36,400 26,400 10,000
선진국체험위탁용역(수자원공사) : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.봉사활동 1,850 1,850 0

1.자연보호활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.청소용품 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 182,278 14,260 168,018

1.방과후학교 운영 19,682 10,440 9,242

1.방과후학교운영 19,682 10,440 9,242

1.특기적성교육 19,682 10,440 9,242

1.운영수당 14,482 5,240 9,242
방과후강사수당(수자원공사) : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

방과후강사수당(농산어촌-목적) : 

3,242,000원*1회=
3,242,000

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.직업교육 158,776 0 158,776

1.[국고]직업교육운영 158,776 0 158,776

1.학교기업수익금 100,000 0 100,000

1.무기계약직원인건비 13,500 0 13,500 [인건]연차수당 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

[인건]시간외수당 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

[인건]명절휴가비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

[인건]퇴직금 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.일반수용비 70,700 0 70,700 [운영]원유구입비 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

[운영]원유유통비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

[운영]부재료구입비 : 11,000,000원*1회= 11,000,000
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[운영]판매유통비 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

[운영]특근매식비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

[운영]HACCP유지용역 : 5,400,000원*1회= 5,400,000

[운영]행사운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

[관리]기자재유지보수비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

[관리]홈페이지운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

[관리]검사비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

[관리]수수료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

[관리]부가가치세 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

[관리]무선통신요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.전기요금 6,000 0 6,000 [관리]전기요금 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

4.상하수도료 1,000 0 1,000 [관리]상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.연료비 2,000 0 2,000 [관리]연료비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.맞춤형복지비 800 0 800 [인건]맞춤형복지비 : 800,000원*1회= 800,000

7.무기계약직원법정부담금 6,000 0 6,000 [인건]4대보험료 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

2.취업지원관 인건비(목적) 14,276 0 14,276

1.무기계약직원인건비 12,668 0 12,668 (성립전_1추)기본급 : 1,823,000원*6회 = 10,938,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6회 = 780,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,608 0 1,608
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 268,000

원*6개월 =
1,608,000

3.명장육성사업(보조금) 40,000 0 40,000

1.운영수당 21,110 0 21,110 외부강사수당 : 1,485,000원*10회= 14,850,000

내부강사수당 : 306,000원*10회= 3,060,000

업무관리수당 : 200,000원*10회= 2,000,000

평가위원수당 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

2.여비 1,000 0 1,000 출장비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

3.교육운영비 17,090 0 17,090 우수학생시상비 : 10,000원*70장= 700,000
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교통비 : 310,000원*10회= 3,100,000

유가공실습재료비 : 14,850원*21명*5회= 1,560,000

조리실무실습재료비 : 300,000원*2회= 600,000

교내현장실습재료비 : 150,000원*32회= 4,800,000

창업동아리실습재료비 : 150,000원*10회= 1,500,000

경진및조리대회실습재료비 : 300,000원*4

회=
1,200,000

사무용품 : 350,000원*3회= 1,050,000

체험비 : 40,000원*40명= 1,600,000

식비및간식비 : 245,000원*4회= 980,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

4.명장육성사업(학교) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 실습재료비 : 225,000원*20회= 4,500,000

3.독서활동 3,820 3,820 0

1.독서활동운영 3,820 3,820 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

5.교육활동 지원 24,251 24,251 0

1.교무업무 운영 16,580 16,580 0

1.교무학사운영 16,580 16,580 0

1.교무학사운영 5,660 5,660 0

1.교육운영비 5,660 5,660 0

2.교육활동홍보 6,950 6,950 0

1.교육운영비 6,950 6,950 0

3.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

4.교육과정평가 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

5.입학전형 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습지원실 운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 3,000 3,000 0

1.학교정보화지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.생활지도운영 4,271 4,271 0

1.[국고]학생생활상담지도 2,381 2,381 0

1.상담실운영비 2,381 2,381 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 381 381 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 1,290 1,290 0

1.안전교육 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

6.학교 일반운영 159,001 140,454 18,547

1.시설 장비 유지 116,721 98,174 18,547

1.학교시설장비유지 116,721 98,174 18,547
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1.공공요금및제세공과금 37,480 36,480 1,000

1.전기요금 21,100 21,100 0

2.상하수도료 5,800 4,800 1,000 상.하수도 요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 10,580 10,580 0

2.시설관리용역 17,040 13,884 3,156

1.일반수용비 17,040 13,884 3,156 소방관리위탁용역비 : 120,000원*1회= 120,000

전기안전위탁용역비 : 120,000원*1회= 120,000

제3종시설물 정기안전점검용역비 : 

200,000원*1회=
200,000

공기청정기임대용역비(경상) : 340,000원

*1회=
340,000

강당 승강기유지관리 용역비 : 2,376,000

원*1회=
2,376,000

3.시설일반관리 39,575 25,184 14,391

1.일반수용비 39,575 25,184 14,391 소규모 수선비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

시설소모품 구입비 : 4,391,000원*1회= 4,391,000

4.화장실관리 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 16,394 16,394 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

2.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학교기관 운영 40,780 40,780 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 40,780 40,780 0

1.교장실운영 6,180 6,180 0

1.일반업무추진비 3,180 3,180 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 34,600 34,600 0

1.일반수용비 7,060 7,060 0

2.여비 21,600 21,600 0

3.교직원복지비 940 940 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

세출합계 999,364 604,688 394,676
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